



**Mahilong, Ranchi-Purulia Road Highway,
Ranchi – 835103, Jharkhand**

SYLLABUS

STD – VIII

SESSION – 2018-19

Name : _____

UID No. : _____

Class and Section : _____

Subject: English

Prescribed Books:	1)	NEW GUL MOHAR READER 8
	2)	GREAT FUN WITH GRAMMAR
	3)	DIALOGUES (A SPEAKING AND LISTENING COURSE FOR CBSE SCHOOLS) 8
	4)	STRINGS CURSIVE WRITING 8
Month	Total No. of periods	Lesson/Chapter
April	20	Literature- Ch 1-Anne Bakes A Cake; (Poem)- In The Bazaars Of Hyderabad Grammar- Ch 1- Articles; Ch2- Collective and Abstract Noun Message Writing Dialogue Book- Ch1- Class Wise Strings- Pgs. 1-4
May	09	Literature- Ch2- Saving The Gharial Grammar-Ch4- Adjectives
June	14	Literature- Ch4- The Last Class; (Poem)- Unfolding Bud Grammar- Ch5- Degrees Of Comparison Ch18- Active and Passive Voice Notice Writing Dialogue Book- Ch2- Who's Who Strings- Pgs. 5-8
July	21	Literature- Ch5- The Narayanpur Incident (Poem)- The Elephant and the Tragopan Grammar- Ch3- Subject Verb Agreement Ch17- Clauses (Conditional Clause) e-mail Writing Strings- Pgs. 9-12
August	21	Literature- (Poem)- The Lost Dances Of Cranes Grammar-Ch6- Adverbs Ch7- Kind of Sentences Dialogue Book- Ch5- Log In Strings- Pgs 13-16
September	18	Revision + Half Yearly Exam
October	16	Literature-Ch7- Coming Home to Delhi (Poem)- Where The Mind Is Without Fear Grammar-Ch11- Tenses Dialogue Book-Ch8- Back in Time Strings- Pgs. 21-24
November	21	Literature-Ch8- Owens Vs Master Race Ch9- A Night to Forget Grammar- Ch12-Prepositions and Prepositional Phrases

		Ch13-Conjunctions Diary Writing
December	16	Literature-Ch10- Darjeeling (Poem)- A Poison Tree Grammar-Ch14- Modals Auxiliaries Paragraph Writing Dialogue Book-Ch11- Bookspeak Strings- Pgs.25-28
January	20	Literature-Ch12- The Merchant Of Venice (Poem)- All The World's A Stage Grammar-Ch19- Reported Speech Strings- Pgs.29-35
February		Revision+ Annual Exam
March		
Syllabus for Term Exams and Periodic Test		
TERM-1		
Periodic Test	1) Anne Bakes a Cake; In the Bazaars of Hyderabad; Articles; Collective and Abstract Nouns; Message Writing	
	2)The Last Class; Unfolding Bud; Adjectives; Degrees of Comparison; Articles; Message Writng	
Activities	1) Spelling test on the chapters taught in class	
	2) Speech on given topics	
	3) Project on Important People in the field of English (Poets and authors)	
TERM-2 (Annual)		
Periodic Test	3) Coming Home to Delhi; Where The Mind is Without Fear; Tenses; Collective and Abstract Nouns; Adjectives; Notice Writing	
	4) Owens vs Master Race; A Night to Forget; Prepositions and Prepositional Phrases; Conjunctions; Articles; Subject Verb Agreement; Degrees of Comparison; Diary Entry	
Activities	1)Extempore on given topics	
	2) Spelling test on chapters taught in the second semester	
	3)Summary of a classic story that you have read	
Term 1	Portion taught from April to August	
Annual Exam	Portion taught from April to January	

Subject: Hindi

Prescribed Books:	1)	रंगोली पाठ्य पुस्तक		
	2)	सचित्र हिन्दी व्याकरण		
	3)	प्रेमचंद		
Month	Total No. of periods	रंगोली	व्याकरण	प्रेमचंद
April		पाठ- 1 वह देश कौन सा है पाठ- 2 तात्या टोपे	पाठ-1 भाषा, लिपि एवं व्याकरण पाठ- 2 वर्ण विचार	
May		पाठ- 3 सदाबहार मिजोरम	पाठ- 3 संधि	पंच परमेश्वर सौभाग्य के कोड़े
June		पाठ- 4 जीवन का झरना	पाठ- 4 शब्द विचार सूचना लेखन	पंच परमेश्वर
July		पाठ- 5 ईदगाह पाठ- 7 इसे जगाओ	पाठ- 5,6,8 उपसर्ग एवं प्रत्यय, समास, संज्ञा	बड़े घर की बेटी
August		पाठ- 9 अपना-अपना भाग्य पाठ-10 जीना भी एक कला है	पाठ-9, लिंग, वचन, कारक प्रतिवेदन लेखन निबंध-2,3,4,5, पत्र, पर्यायवाची, एकार्थक, अनेकार्थक अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश	बड़े घर की बेटी मंत्र भाड़े का टट्टू
September		पुनरावृत्ति + अर्द्धवार्षिक परीक्षा		
October		पाठ-11 सदाचार का ताबीज	पाठ-10 सर्वनाम पाठ-11 विशेषण पाठ-12 क्रिया विज्ञापन लेखन	
November		पाठ-12 शास्त्री जी पाठ-13 भक्ति रचना	पाठ-13 काल व वाच्य	बूढ़ी काकी नशा
December		पाठ-14 असमर्थ दाता पाठ-15 मेरी आत्मकथा चार्ली चैपलिन	पाठ-14, 16, 17, अव्यय, वाक्य, वाक्य अशुद्धि शोधन	बूढ़ी काकी खुदार फौजदार
January		पाठ-17 शांति के दस्तखत पाठ-18 खरगोश की एक और रेस	विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, विज्ञापन निबंध- 7, 8, 10, 13 पत्र, मुहावरे (1-10) लोकोक्ति (1-10)	पूस की रात नमक का दरोगा
February	पुनरावृत्ति + वार्षिक परीक्षा			
March				
Syllabus for Term Exams and Periodic Test				

Periodic Test	1. वह देश कौन सा है, भाषा, लिपि एवं व्याकरण, वर्ण विचार 2. सदाबहार मिजोरम, संधि, वर्ण, सूचना लेखन
Activities	1. विज्ञापन लेखन 2. संवाद लेखन 3. अनुच्छेद 4. परियोजना कार्य
Periodic Test	3. सदाचार का ताबीज, सर्वनाम, संधि 4. भक्ति रचना, काल, संधि
Activities	1. विज्ञापन लेखन 2. संवाद लेखन 3. अनुच्छेद 4. परियोजना कार्य
Syllabus for Half Yearly Exam	
रंगोली	पाठ- 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10
व्याकरण	भाषा, लिपि एवं व्याकरण, वर्ण विचार, संधि, शब्द विचार, उपसर्ग-प्रत्यय, समास, संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, पर्यायवाची, एकार्थक, अनेकार्थक, अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश, प्रतिवेदन, निबंध-2, 3, 4, 5, पत्र,
प्रेमचंद	पंच परमेश्वर, बड़े घर की बेटी, मंत्र, भाड़े का टट्टू
Syllabus for Annual Exam	
रंगोली	पाठ- 11, 12, 13, 14, 15, 18, 5
व्याकरण	सर्वनाम, विशेषण, क्रिया, काल, वाच्य, वाक्य शुद्धता, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, उपसर्ग-प्रत्यय, मुहावरे (1-10), विज्ञापन लेखन, निबंध- 7, 8, 10, 13, पत्र लेखन
प्रेमचंद	बूढ़ी काकी, नशा, पूस की रात, नमक का दरोगा

Subject: Mathematics

Prescribed Books:	1)	Mathematics Text book for VIII NCERT
	2)	Ref. book –Mathematics for VIII by R.S.Aggarwal
	3)	Activity in Mathematics by Laxmi Publication
Month	Total No. of periods	Lesson/Chapter
April	21	Ch-1: Rational Numbers Ch- 2: Linear Equations in one variable.
May	9	Ch- 6: Squares and square roots.
June	14	Ch -3:Understanding Quadrilaterals
July	21	Ch-7:Cube and Cube roots Ch-8: Comparing Quantities
August	21	Ch-8:Comparing Quantities(continued) Ch-5:Data Handling Ch-4:Practical Geometry

September		Revision + Half Yearly Exam
October	16	Ch-9:Algebraic Expressions and Identities, Ch-12:Exponents and Powers
November	21	Ch-11:Mensuration Ch-10:Visualising Solid shapes
December	16	Ch-14:Factorisation Ch-16:Playing with Numbers
January	20	Ch-13:Direct and Inverse Proportions Ch-15:Introduction to Graphs
February		Revision+ Annual Exam
March		
Syllabus for Term Exams and Periodic Test		
TERM-1		
Periodic Test	1) Ch-1:Rational Numbers	
	2) Ch-2:Linear Equations in one variable, Ch-3:Understanding Quadrilaterals Ch-1 Representation of rational numbers on number line	
Activities	1) Activity 1	
	2) Activity 2	
	3) Activity 3	
	4) Activity 4	
TERM-2 (Annual)		
Periodic Test	3) Ch-8:Comparing Quantities , Ch-2 Applications of linear equations	
	4) Ch-11: Mensuration	
Activities	1)Activity 8	
	2)Activity 10	
	3)Activity 13	
	4)Activity 7	
Term 1	Ch-1,2,3,4,5,6,7,8	
Annual Exam	Ch-1,2,8,9,10,11,12,13,14,15,16	

Subject : Physics

Prescribed Books:	1)	Basic science for class 8 (BhartiBhawan)
Month	Total No. of periods	Lesson/Chapter
April	7	Force &Pressure
May	3	Force & pressure (contd.)
June	5	Sound

July	7	Sound (contd.) + Electricity & Lightning
August	7	Electricity & Lightning (contd.)
September		Revision + Half yearly exam
October	6	Light & Vision
November	5	Light & Vision (contd.)
December	7	Our universe
January	6	Earthquakes
February		Revision + Annual Exam
March		
Syllabus for Term Exams and Periodic Test		
TERM-1		
Periodic Test	1) Periodic Test: Ch: Force & Pressure (till pg. no. 85)	
	2) Periodic Test: Ch: Force & Pressure, Ch: Sound (till pg. no. 97)	
Activities	(1) Lab manual activity 1 (Physics)	
	(2) Lab manual activity 2 (Physics)	
TERM-2 (Annual)		
Periodic Test	3) Periodic Test: Ch: Force & Pressure (from pg. no. 86-90), Sound (from Pg. no. 98-101), Electricity & Lightning (till pg. 108), Light and Vision (pg. 123-124)	
	4) Periodic Test: Ch: Electricity and Lightning (From pg. no. 109-111), Light and vision, Our Universe (till pg. 139)	
Activities	(1) Lab manual activity 3 (Physics)	
	(2) Lab manual activity 4 (Physics)	
Term 1	Ch: Force & Pressure, Sound, Electricity and Lightning	
Annual Exam	Ch: Force & Pressure, Sound, Electricity and Lightning, Light & Vision, Our Universe, Earthquakes.	

Subject : Chemistry

Prescribed Books:	1)	Basic Science For Class 8 (Bharti Bhawan)
Month	Total No. of periods	Lesson/Chapter
April	7	Chapter 5: Synthetic Materials
May	4	Chapter 5: Synthetic Materials
June	6	Chapter 6: Metals and Nonmetals
July	8	Chapter 6: Metals and Nonmetals
August	8	Chapter 15: Natural Resources

September		Revision + Half Yearly Exam
October	6	Chapter 7: Combustion and fuels
November	6	Chapter 7: Combustion and fuels Chapter 11: Chemical Effects of Electric Current
December	8	Chapter 11: Chemical Effects of Electric Current
January	6	Chapter 16: Pollution of Air and Water
February		Revision+ Annual Exam
March		
Syllabus for Term Exams and Periodic Test		
TERM-1		
Periodic Test	1) Chapter 5: Synthetic Materials	
	2) Chapter 6: Metals and Nonmetals, Plastics	
Activity	Lab Manual Activity	
TERM-2 (Annual)		
Periodic Test	3) Chapter 7: Combustion and fuels , some important properties of synthetic Materials, Chemical behaviour of Metals	
	4) Chapter 11: Chemical Effects of Electric Current, Adhesives and lubricants, Uses of Metals, Petroleum and natural gas	
Activity	Lab work Assignment	
Term 1	Synthetic Materials, Metals and Nonmetals, Natural Resources	
Annual Exam	Combustion and fuels , Chemical Effects of Electric Current, Metals and Nonmetals	
	Pollution of Air and Water	

Subject : Biology

Prescribed Books:	1)	Basic Science for Class 8 : Bharati Bhawan
	2)	Comprehensive Lab Manual Science : Lakshmi Publication
Month	Total No. of periods	Lesson/Chapter
April		Ch-1 Food Production
May		Ch-2 The Cell
June		Ch-2 The Cell (Continued)
July		Ch-17 Conservation
August		Ch-17 Conservation (continued)
September		Revision + Half Yearly Exam
October		Ch-3 Microorganisms
November		Ch-3 Microorganisms (continued)

December		Ch. 4 Reproduction
January		Ch. 4 Reproduction (continued)
February		Revision + Annual Exam
March		
Syllabus for Term Exams and Periodic Test		
TERM-1		
Periodic Test	PT 1: Ch- 1 (Growing Crops : Preparation of soil, Sowing seeds, Improving soil fertility)	
	PT 2: Ch-2 (Types of Cell, Structure of Cell), Ch-1 (Crop Protection)	
Activities	1. Assignment (MCQs)	
	2. Lab Work	
TERM-2 (Annual)		
Periodic Test	PT 3: Ch-3 (Algae, Bacteria, Fungi) and Ch-1 Food From Animals	
	PT 4: Ch-4 (Sexual Reproduction in Animals, Reproduction in Man), Ch-2 (Types of Tissues)	
Activities	1. Lab work	
	2. Project work on Cell Structure/Nitrogen Cycle	
Term 1	Ch1 Food Production Ch-2 The Cell Ch-17 Conservation	
Annual Exam	Ch-1 Food Production (Improving soil fertility, Irrigation) Ch-2 The Cell Ch-3 Microorganisms Ch. 4 Reproduction Ch-17 Conservation	

Subject: Social Science

Prescribed Books:	1)	OUR WORLD THEN AND NOW (BOOK 3) - BHARTI BHAWAN
Month	Total No. of periods	Lesson/Chapter
April		GEOGRAPHY L-1: Resources L-2: Land soil and water resources HISTORY L-1: Modern India L-2: Colonisation of India CIVICS L-1: The Indian Constitution L-2: Understanding Secularism
May		GEOGRAPHY L- 2: continued.... HISTORY L- 2: continued..... CIVICS L- 2: continued.....

June		GEOGRAPHY L- 2: continued..... HISTORY L- 4: Tribal Resistance CIVICS L- 3: Our Fundamental Rights and Duties
July		GEOGRAPHY L- 3 : Natural vegetation and wild life HISTORY L- 5 : The Revolt of 1857 CIVICS L- 4 : The Union Legislature
August		GEOGRAPHY L- 4 : Mineral resources HISTORY L- 8 : Education and British Rule CIVICS L- 5 : The Union Executive
September		Revision + Half Yearly Exam
October		GEOGRAPHY L- 4: Energy resources HISTORY L-11 : Rise of Indian Nationalism CIVICS L-6 : The Judiciary
November		GEOGRAPHY L-5: Agriculture HISTORY L- 11: Contd... CIVICS L- 7 : Role of Police and Courts
December		GEOGRAPHY L- 6: Industry HISTORY L- 12 : National Movement – Fulfilment CIVICS L- 8 : Marginalised Groups and Social Justice
January		GEOGRAPHY L -7: Human resoucerces HISTORY L- 13 : India after Independence CIVICS L – 9 : Public Facilities
February		Revision+ Annual Exam
March		
Syllabus for Term Exams and Periodic Test		
TERM-1		
Periodic Test		1) Geo- L-1 Resources, History- L – 1 ,Civics L – 1,
		2) Geo- L - 2 Land soil and water resources, History L – 2 , Civics L – 3 FROM PT 1- Geography Ch-1 Sustainable Development History L-1 Topic – Periodisation In History Civics L-1 Topic- Universal Adult Franchise
Activities		1) Copy Maintenance
		2) Map Work
		3) Group Project (HISTORY/CIVICS)
TERM-2 (Annual)		
Periodic Test		3) Geo- ch- 4 Mineral and energy resources Ch- 1 Classification of natural resources HISTORY L – 11, CIVICS L - 6 FROM PT 1- HISTORY L-1- Topic – Source Materials PT 2- HISTORY L- 2- Topic – Battle of Plassey PT 1- CIVICS L- 1- Topic- Organs of the Government PT 2- CIVICS L -3- Topics- Fundamental Rights

	4)) Geo- ch- 5 Agriculture Ch- 2 Recycle of resources HISTORY L - 12, CIVICS L – 7 FROM PT – 1- HISTORY L-1 Topic – Importance of Dates in History FROM PT-2 CIVICS L-3 Topic – Right Against Exploitation & Right to Freedom of Religion
Activities	1) Copy Maintenance
	2) Group Project (Geography)
Term 1	HISTORY L – 1,2,4,5,8
	CIVICS L-1,2,3,4,5
	GEOGRAPHY-1,2,3,&4
Annual Exam	HISTORY L-5,11,12,13
	CIVICS L-5, 6,7,8,9
	GEOGRAPHY - Ch- 4,5,6 & 7

Subject: Sanskrit

Prescribed Books:	1)	संस्कृत भारती – 4	
	2)	संस्कृत अभ्यासिनी – 4	
Month	Total No. of periods	संस्कृत भारती	संस्कृत अभ्यासिनी
April		पाठ-1 स्तुति: 2. सूर्याय नमः	1. संधि 2. क्तवतु प्रत्यय
May		4. जननीजन्मभूमिश्च	9. तुमुन् प्रत्यय, शब्दरूप- नदी, साधु धातुरूप – लट्, लृट् एवं लङ् लकार
June		5. गुरुभक्तः आरुणिः	अनुच्छेद लेखनम्, धातुरूप- लोट् विधिलिङ्ग
July		6. देशरत्नं डॉ. राजेन्द्र प्रसाद	8. क्त्वा एवं ल्यप् प्रत्यय, अपठित गद्यांश
August		8. गीतामृतम्	पत्र लेखनम्, चित्रवर्णनम्
September		पुनरावृत्ति + अर्द्धवार्षिक परीक्षा	
October		9. वीराङ्गना लक्ष्मीबाई	सर्वनाम शब्दरूप, 4. क्त प्रत्यय
November		12. नृपस्य न्यायः	5. अव्ययीभाव एवं तत्पुरुष, धातुरूप
December		13. श्रीरामचरितम् 14. पर्यावरणम्	6. द्वन्द्व एवं बहुव्रीहि समास, शब्दरूप-राजन
January		17. महाकविः कालिदासः 18. सूक्तिसप्तकम्	पत्र लेखनम्, चित्रवर्णनम्, अपठित गद्यांश
February		पुनरावृत्ति + वार्षिक परीक्षा	
March			
Syllabus for Term Exams and Periodic Test			
TERM-1			

Periodic Test	1. पाठ-1 स्तुति: , धातुरूप – लट्, लृट एवं लङ्ग लकार
	2. पाठ जननीजन्मभूमिश्च , संधि , धातुरूप
Activities	1. परियोजना कार्य
	2. कक्षा कार्य/गृह कार्य
	3. गद्यवाचन
	4. चित्रवर्णनम्
TERM-2 (Annual)	
Periodic Test	3. वीराङ्गना लक्ष्मीबाई, स्तुति:, सन्धि 4. नृपस्य न्याय:, जननीजन्मभूमिश्च, धातुरूप
Activities	1. कक्षा कार्य/ गृह-कार्य
	2. अनुच्छेद लेखनम्
	3. धातुरूप/शब्दरूप
	4. श्लोकवाचन
Term 1	अप्रैल से अगस्त तक पढ़ाए गए सभी पाठ
Annual Exam	प्रथम सत्र के पाठ – भारती 6. देशरत्न डॉ. राजेन्द्र प्रसाद: शब्दरूप – नदी, साधु, धातुरूप – पाँचों लकारों में तथा द्वितीय सत्र के सभी पाठ

Subject: GK

Prescribed Books:	1)	General Knowledge Times
Month	Total No. of periods	Lesson/Chapter
April		Animals and Plants
May		Our Environment
June		Life Skills
July		Language and Literature
August		Science and Technology
September		Revision + Half Yearly Exam
October		Discover India
November		World Around Us
December		Sports and Entertainment
January		Innovative Initiatives in India
February		Revision + Annual Exam
March		
Syllabus for Term Exams		
Term 1		From lesson 1 to 25

Annual Exam	From lesson 26 to 48
-------------	----------------------

Subject : Life Skills

Prescribed Books:		Young Leaders (Macmillan publication) Author Shiv Khera	
April		L-1 (I can dance again)	Achieving goals
May-June		L-2 (Helen Killer)	Persistence
July		L-3 (The Bridge builder)	Acting responsibility
August		L-4 (Can I play Hockey?)	Dealing with emotions
September		Term – 1	
October		L-5 (Living with dignity)	Self esteem
November		L-6 (The transformation)	Tolerance
December		L-7 (What Rita learnt)	Learning to say NO
January		L-8 (Leading lights)	Leadership
February		Final Term	

Subject : Computer

Prescribed Books	1) Computer for School (MICA)	
Month	Lesson/Chapter	
April	Lesson 5- Programming Language	
May	Lesson 5- Programming Language	
June	Lesson 6- Decision Making Statements	
July	Lesson 6- Decision Making Statements	
August	Lesson 6- Decision Making Statements	
September	Revision + Half Yearly Exam	
October	Lesson 2- Image Editing	
November	Lesson 3- Animation on Images	
December	Lesson 7- Office Packages	
January	Lesson 7- Office Packages	
February	Revision + Annual Exam	
Syllabus For Term Exams		
Half Yearly	Chapters 5, 6	
Final Exam	Chapters 2, 3, 7	

सूक्तियाँ

न चौर्यहार्यं न च राजहार्यं न भ्रातृभाज्यं न च भारकारी ।
व्यये कृते वर्धत एव नित्यं विद्याधनं सर्वधनप्रधानम् ॥

जिसे न चोर चुरा सकते हैं, न राजा हरण कर सकता है, न भाई बँटा सकते हैं, जो नित्य खर्च करने पर भी बढ़ता है, ऐसा विद्या धन सभी धनों में प्रधान है।

सा विद्या या विमुक्तये ।

ज्ञान वह है जो मुक्त कर दे।

उद्यमेनैव हि सिद्ध्यन्ति, कार्याणि न मनोरथैः ।
नहि सुप्तस्य सिंहस्य, प्रविशन्ति मुखे मृगाः ॥

प्रयत्न करने से ही कार्य पूर्ण होते हैं, केवल इच्छा करने से नहीं, सोते हुए शेर के मुख में मृग स्वयं प्रवेश नहीं करते हैं।

गुरु भुश्रूशया विद्या पुश्कलेन धनेन वा ।
अथवा विद्यया विद्या चतुर्थी न उपलभ्यते ॥

विद्या गुरु की सेवा से, पर्याप्त धन देने से अथवा विद्या के आदान-प्रदान से प्राप्त होती है। इसके अतिरिक्त विद्या प्राप्त करने का चौथा तरीका नहीं है।

सत्यं ब्रूयात् प्रियं ब्रूयात् न ब्रूयात् सत्यमप्रियम् ।
प्रियं च नानृतं ब्रूयात् एश धर्मः सनातनः ॥

सत्य बोलें, प्रिय बोलें पर अप्रिय सत्य न बोलें और प्रिय असत्य न बोलें, ऐसी सनातन रीति हैं

विद्वत्त्वं च नृपत्वं च नैव तुल्ये कदाचन ।
स्वदेहि पुज्यते राजा विद्वान् सर्वत्र पूज्यते ॥

विद्वता और राज्य अतुलनीय हैं, राजा को तो अपने राज्य में ही सम्मान मिलता है पर विद्वान् का सर्वत्र सम्मान होता है।

मूर्खस्य पञ्च चिन्हानि गर्वो दुर्वचनं तथा ।
क्रोधश्च दृढवादश्च परवाक्येश्वनादरः ॥

मूर्खों के पाँच लक्षण हैं— गर्व, अपशब्द, क्रोध, हठ और दूसरों की बातों का अनादर।

अष्टौ गुणाः पुरुषं दीपयन्ती प्रज्ञा सुशीलत्वदमौ श्रुतं च ।
पराक्रमश्च बहुभाषिता च दानं यथाशक्ति कृतज्ञता च ॥

आठ गुण पुरुष को सुशोभित करते हैं बुद्धि, सुन्दर चरित्र, आत्म-नियंत्रण, शास्त्र अध्ययन, साहस, मितभाषिता, यथाशक्ति दान और कृतज्ञता ॥

क्षमा बलमोक्तानां भाक्तानां भूशणं क्षमा ।
क्षमा वशीकृते लोके क्षमया किं न सिद्ध्यति ॥

क्षमा निर्बलों का बल है, क्षमा बलवानों का आभूषण है, क्षमा ने इस विश्व को वश में किया हुआ है, क्षमा से कौन सा कार्य सिद्ध नहीं हो सकता है।

न हि कश्चित् विजानाति किं कस्य श्वो भविष्यति ।
अतः भवः करणीयानि कुर्यादद्यैव बुद्धिमान् ॥

कल क्या होगा यह कोई नहीं जानता है इसलिए कल के करने योग्य कार्य को आज कर लेने वाला ही बुद्धिमान है ॥

चिंता चिंता समाप्रोक्ता बिंदुमात्रं विंशतिशता ।

सजीवं दहते चिंता निर्जीवं दहते चिता ॥

चिंता और चिंता समान कही गयी हैं पर उसमें भी चिंता में एक बिंदु की विशेषता है; चिता तो मरे हुए को ही जलाती है पर चिंता जीवित व्यक्ति को।

क्षणः कणचैव विद्यामर्थं च साधयेत् ।

क्षणत्यागे कुतो विद्या कणत्यागे कुतो धनम् ॥

क्षण-क्षण विद्या के लिए और कण- कण धन के लिए प्रयत्न करना चाहिए। समय नष्ट करने पर विद्या और साधनों के नष्ट करने पर धन कैसे प्राप्त हो सकता है।।

अपि स्वर्णमयी लंका न मे लक्ष्मण रोचते ।

जननी जन्मभूमिश्च स्वर्गादपि गरीयसी ॥

हे लक्ष्मण! सोने की लंका भी मुझे अच्छी नहीं लगती है। माता और मातृभूमि स्वर्ग से भी बढ़ कर हैं।।

उत्साहो बलवानार्य नास्त्युत्साहात्परं बलम् ।

सोत्साहस्य च लोकेशु न किञ्चिदपि दुर्लभम् ॥

उत्साह श्रेष्ठ पुरुषों का बल है, उत्साह से बढ़कर और कोई बल नहीं है। उत्साहित व्यक्ति के लिए इस लोक में कुछ भी दुर्लभ नहीं है।

व्यायामात् लभते स्वास्थ्यं दीर्घायुश्यं बलं सुखम् ।

आरोग्यं परमं भाग्यं स्वास्थ्यं सर्वार्थसाधनम् ॥

व्यायाम से स्वास्थ्य, लम्बी आयु, बल और सुख की प्राप्ति होती है। निरोगी होना परम भाग्य है और स्वास्थ्य से अन्य सभी कार्य सिद्ध होता है।

पुस्तकस्था तु या विद्या परहस्तगतं च धनम् ।

कार्यकाले समुत्पन्ने न सा विद्या न तद् धनम् ॥

पुस्तक में लिखी हुई विद्या, दूसरे के हाथ में गया हुआ धन, जरूरत पड़ने पर काम नहीं आते हैं।

गते भाग्यो न कर्तव्यो भविष्यं नैव चिन्तयेत् ।

वर्तमानेन कालेन वर्तयन्ति विचक्षणाः ॥

बीते हुए समय का शोक नहीं करना चाहिए और भविष्य के लिए परेशान नहीं होना चाहिए, बुद्धिमान तो वर्तमान में ही कार्य करते हैं।

यः पठति लिखति पठति परिपृच्छति पण्डितान् उपाश्रयति ।

तस्य दिवाकरकिरणैः नलिनी दलम् इव विस्तारिता बुद्धिः ॥

जो पढ़ता है, लिखता है, देखता है, प्रश्न पूछता है, बुद्धिमानों का आश्रय लेता है, उसकी बुद्धि उसी प्रकार बढ़ती है जैसे कि सूर्य किरणों से कमल की पंखुड़ियाँ।